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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá hodnocením dopadů projektu Plzeň – Evropské

hlavní město kultury 2015 na město a region, které vznikly po jeho ukončení. Evaluace

projektu je zaměřena na popis dopadů vzniklých ve směru ekonomickém, sociálním a

kulturním. Přínosem této práce je upozornit nejen na kladný přínos projektu, ale rovněž

i na fakt, že akce podobného typu a rozměru nemusí vždy způsobit pouze dopady

pozitivního charakteru.

V teoretické části je obecně představen celý projekt Evropské hlavní město

kultury od historie přes zkušenosti a doporučení měst, která v minulosti titul získala.

Dále jsou v této části přiblíženy metody evaluace projektu, které se provádí za každé

město po skončení roku držení titulu. Nedílnou součástí je nastínění možných dopadů

způsobených tímto projektem podle zkušeností měst, která tento projekt v minulosti

realizovala. Analytická část se soustředí na zhodnocení projektu Plzeň – Evropské

hlavní město kultury 2015 pomocí evaluace dat poskytnutých převážně Českým

statistickým úřadem a Magistrátem města Plzně. Také je zde popsán průběh celého

projektu v podobě přiblížení uskutečněného celoročního programu, realizovaných

kulturních investic a jejich způsobu financování. Významnou součástí je zpracovaná

analýza, na jejímž základě je možné vyhodnotit konkrétní ekonomické, kulturní a

sociální dopady a konstatovat, že projekty podobného charakteru nemusí vždy způsobit

pouze pozitivní efekty.
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Cestovní ruch, Evropské hlavní město kultury, Plzeň, Plzeňský kraj

Abstract

The aim of this thesis it to evaluate the effects on the city and the region that

were caused by the project Pilsen – European Capital City of Culture 2015 after its end.

The evaluation of the project is focused on the description of impacts in the economic,

social and cultural direction. The contribution of this thesis is to highlight not only the

positive aftereffects of such a project but also draw attention to the fact that projects of a

similar type and size may not always produce only positive effects.

In the theoretical part, there is presented the entire project European Capital City

of Culture beginning with the history of the project through the experience and

recommendations of cities that have won the title in the past. In addition, the project

evaluation methods that are carried out after each year are presented in this part. An

integral part is the outline of possible impacts caused by this project in several

directions. The analytical part focuses on the project Pilsen – European Capital City of

Culture 2015 through the evaluation of the data provided mainly by the Czech

Statistical Office and the City of Pilsen. It also describes the process of the whole

project in the form of the implemented year-round program, the cultural investments

and their financing methods. An important part this thesis is a data analysis to assess the

specific economic, cultural and social impacts and to highlight that projects of a similar

type may not always have only positive effects.
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Úvod

Evropské státy jsou spolu se svými obyvateli specifickými útvary, unikátními

v mnoha směrech. Je možné je charakterizovat pomocí různých ukazatelů, jako je

například ekonomická situace, politické rysy, přírodní podmínky nebo náboženství,

významnou roli má však zejména místní kultura, která se podílí na utváření historie,

současnosti i budoucnosti každé země. Právě kultura jednotlivých států bývá často

opomíjena, přičemž tvoří jejich neoddělitelnou součást. Z tohoto důvodu vznikl v Řecku

v roce 1985 projekt Evropské město kultury, který je v současné době znám pod

názvem Evropské hlavní město kultury a zaměřuje se na přiblížení kulturních odlišností

měst, regionů a států Evropské unie.

Rozsáhlý projekt Evropské hlavní město kultury stejně jako jiné projekty

Evropské unie je z převážné většiny financován pomocí veřejných prostředků.

Z tohoto důvodu je v posledních několika letech kladen velký důraz na fázi, která

nastává po ukončení projektů, tedy na následné důkladné vyhodnocení, zda vynaložené

veřejné prostředky přinesly očekávaný pozitivní dopad a splnily prostřednictvím

realizace projektu předem stanovené cíle.

Projekt Evropské hlavní město kultury pořádaný pod vedením Evropské unie má

za cíl ochránit a podpořit rozmanitost kultur v Evropě, které jsou odlišné napříč všemi

28 členskými státy. Soustředí na dále na i prezentaci a zviditelnění společných rysů, jež

státy navzájem sdílejí, a také dbá na podporu přínosu kultury jakožto možnosti

dlouhodobého rozvoje měst a regionů. Projekt Evropské hlavní město kultury se skládá

z titulu uděleného každoročně dvěma městům v různých členských státech Evropské

unie, které jsou vybrány prostřednictvím dvoustupňové žádosti podávané každou zemí.

Vybraná města následně realizují vlastnoručně sestavený celoroční kulturní program

evropského rozměru, do kterého jsou zapojeni místní občané a aktéři z jiných států. Pro

rok 2015 byla vybrána jako Evropská hlavní města kultury belgický Mons a česká

Plzeň.

Hlavním cílem této práce je tedy zjistit, zda měl projekt Plzeň – Evropské hlavní

město kultury 2015 pozitivní dopad na cestovní ruch Plzně a plzeňského regionu, a

vymezit konkrétně, jakého charakteru jednotlivé formy (projevy) dopadu byly v době

realizace projektu a jaké jsou v období po jeho skončení. Hodnocení bude provedeno

pomocí analýzy dat poskytnutých Českým statistickým úřadem, Magistrátem města
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Plzně a dále budou využity evaluace Evropské unie. Další použitou metodou je analýza

výsledků dotazníkového šetření, zadaného organizací Plzeň 2015, o.p.s.

Práce je rozčleněna na teoretickou a analytickou část. V teoretické části jsou s

oporou o odbornou literaturu a další zdroje vymezeny základní pojmy vztahující se

k tématu práce, např. pojem cestovní ruch, ekonomické faktory jeho rozvoje, formy

cestovního ruchu atp., rovněž je provedena obecná charakteristika projektu Evropské

hlavní město kultury. Nedílnou součástí teoretického oddílu práce jsou typy a

charakteristika evaluací prováděných po každém roce projektu Evropské hlavní město

kultury a také nastínění možných dopadů projektu v ekonomickém, kulturním a

sociálním směru. V závěru této části je popsán i stav a významné aspekty současného

cestovního ruchu v Plzni. Analytická část práce se pak soustředí na realizovaný projekt

Plzeň – Evropské hlavní město kultury 2015 v podobě představení přihlášky města,

celoročního programu spolu s vyčíslením investic a způsobem financování celého

projektu. Klíčovou částí je zpracovaná analýza, na jejímž základě je možné vyhodnotit

konkrétní ekonomické, kulturní a sociální dopady projektu na obyvatele, město a

region.
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 Cestovní ruch

Cestovní ruch patří k nejvýznamnějším hospodářským odvětvím na celém světě.

Často se v této souvislosti hovoří o průmyslu cestovního ruchu. V odvětví cestovního

ruchu v současné době pracuje z celosvětového pohledu několik stovek milionů lidí, což

znamená, že generuje velkou oblast pracovních příležitostí, které zasahují do

nejrůznějších oblastí lidských aktivit. Zahrnuje velké množství činností orientovaných

na uspokojování potřeb, jako je doprava, ubytování, stravování, služby cestovních

kanceláří a agentur, služby průvodců, infrastruktura cestovního ruchu apod. (Jakubíková

a kol., 1995).

Cestovní ruch má velmi dlouhou historii, ale ne všechny cesty a přesuny lidí je

možné považovat za „cestovní ruch“. V minulosti měly cesty odlišný charakter, byly

způsobeny převážně obchodními a vojenskými důvody. Avšak spolu s vývojem doby se

charakter cest měnil. Po roce 1989 se pro tehdejší Československo uvolnila většina

překážek, které zabraňovaly volnému pohybu ze země a do země. Postupně byly

uzavřeny dohody o bezvízovém styku s mnoha zeměmi Evropy a světa, čímž začalo

docházek k hromadnému cestování. Z počátku byl enormní zájem českých občanů o

krátkodobé poznávací cesty. Cestovalo se do Rakouska, Německa, Itálie, Belgie,

Holandska, Francie, do Monaka a později přibyly cesty do Španělska, Anglie a dalších

zemí. V minulých letech již cestovatelské nadšení opadlo a společnost se začala

diferencovat. To se projevilo také na cestovním ruchu, kdy poptávka a nabídka na trhu

cestovního ruchu zažívala jisté změny. Z pohledu celosvětového cestovního ruchu byl

zaznamenán velký pokles po hospodářské krizi v roce 2008 (Palatková, Zichová, 2014).

Definice

Existuje mnoho definic, jak vysvětlit pojem cestovní ruch. Stejně jako cestovní

ruch se postupně vyvíjely i jednotlivé definice. První charakteristiku provedli v roce

1941 W. Hunzkier a K. Kraft, kteří definovali turismus jako „souhrnné označení vztahů


[…]


však nutné zdůraznit, že město Plzeň patří mezi oblíbené turistické destinace s širokou

nabídkou kulturních zážitků, a proto i návštěvnost města a regionu vykazuje

v analyzovaném časovém období dlouhodobě rostoucí trend. Z tohoto důvodu tedy není

objektivní přisuzovat větší návštěvnost města pouze realizaci projektu Plzeň – Evropské

hlavní město kultury 2015. Návštěvnost města se v roce 2015 podílela na

vyprodukování 376 milionů Kč, z nichž vzniklo necelých 108 milionů Kč v hrubé

přidané hodnotě. Všechny tyto finanční prostředky (snížené o DPH a výdaje utracené

subjekty sídlícími mimo území Plzeňského kraje) byly utraceny v Plzeňském kraji a

dále způsobovaly další kola spotřeby ze strany ekonomických subjektů.
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Pokud se však zaměříme například na nově vzniklá pracovní místa, jichž bylo

díky projektu Plzeň – EHMK 2015 vytvořeno 235, nelze objektivně zhodnotit přínos

projektu EHMK na zaměstnanost, neboť data o tom, zda se vytvořená pracovní místa

udržela nebo zanikla, nejsou k dispozici.

Z pohledu kulturního došlo díky projektu Plzeň – Evropské hlavní město kultury

2015 ke zvýšení prestiže města na mezinárodní úrovni. Pozitivní dopad je možné

sledovat v oblasti nabízeného kulturního programu z hlediska jeho objemu, obsahu a

kvality. Organizátoři měli možnost získat cenné zkušenosti s pořádáním akcí velkého

rozměru a zároveň se díky nim obohatit o užitečné zahraniční kontakty.

V rámci projektu Plzeň – Evropské hlavní město kultury 2015 mělo vzniknout

několik velkých staveb pro kulturní využití, skutečně zrealizované však byly pouze

některé z nich. Můžeme mezi ně zařadit ty nejznámější, jako je DEPO2015 neboli

rekonstrukce bývalé vozovny městských dopravních podniků sloužící k podpoře tzv.

kreativního průmyslu nebo také Novou scénu Divadla Josefa Kajetána Tyla s oficiálním

názvem Nové divadlo. Všechny tyto kulturní stavby se podílely významnou částí na

celkových vynaložených finančních prostředcích a měly za úkol zvýšit zájem

obyvatelstva o kulturu ve městě. Je však na místě si položit otázku, zda bylo tím

správným krokem investovat do nákladné výstavby infrastruktury, která ke svému

současnému fungování potřebuje nemalé veřejné finanční prostředky, i když o ni ve

skutečnosti není velký zájem. Tento problém není patrný pouze v případě projektu

Plzeň – Evropské hlavní město kultury 2015, je ho možné pozorovat i u jiných měst,

která v minulosti titul Evropské hlavní město kultury získala.

Dalším negativním dopadem projektu je skutečnost, že část finančních

prostředků (zejména při výstavbě Nového divadla aj.) plynula ve formě plateb

z plzeňského regionu do regionů jiných, což není zcela v souladu s myšlenkou projektu.

V souvislosti s tímto faktem se nabízí otázka, z jakého důvodu k tomu došlo a proč

město Plzeň a Plzeňský kraj takovým způsobem dotovaly ze svých i evropských zdrojů

podnikatelské subjekty krajů ostatních.

Jistým úskalím zpracování tématu je zcela jistě relativně malý časový odstup od

ukončení projektu. To může být určitou překážkou objektivního zhodnocení dopadů

dlouhodobého charakteru. Z tohoto důvodu by bylo vhodné provézt podobnou analýzu

znovu po několika letech. Zajímavé by například bylo zmapovat vývoj návštěvnosti
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kulturních zařízení, udržitelných akcí nebo dopad na počet a obsazenost pracovních

míst vytvořených díky projektu Plzeň – Evropské hlavní město kultury 2015.
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Přílohy

Příloha č. 1: Vzor dotazníku použitý Střediskem pro výzkum regionálního rozvoje

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta ekonomická

Středisko pro výzkum regionálního rozvoje

Husova 11, 306 14 Plzeň

Plzeň, podzim 2015

DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ PODNIKŮ Z OBLASTI

MALOOBCHODU, STRAVOVÁNÍ A UBYTOVÁNÍ

1. Název podniku:____________________________________________________

2. Umístění obchodu (ulice, číslo popisné):________________________________

3. Specifikace předmětu podnikání (typ zařízení, nabízený sortiment)

____________________________________________________________________

4. Jaká je kapacita vašeho podniku?

- Stravovací zařízení – počet míst k sezení:_____________________________

- Ubytovací zařízení – počet lůžek: ___________________________________

- Podnik v oblasti maloobchodu – prodejní plocha (odhad):

a) do 50 m2

b) 50 až 100 m2

c) 100 až 200 m2

d) 200 až 500 m2

e) 500 až 1000 m2

f) více než 1000 m2

5. Jaký měl vliv titul Evropské hlavní město kultury na Vaše podnikání v letošním roce?

Došlo ke změnám v následujícím:

Počet zaměstnanců: a) zvýšení b) žádná změna c) snížení

Tržby: a) zvýšení b) žádná změna c) snížení

Podíl zahraničních návštěvníků: a) zvýšení b) žádná změna c) snížení

6. Jaká opatření jste přijali v souvislosti s tím, že Plzeň je v letošním roce Evropským

hlavním městem? Je možné více odpovědí.

a) přestavba/modernizace

b) zvýšená propagace / reklama

c) prodloužení pracovní / otvírací doby

d) změna sortimentu, jaká?_________________________________________________

e) změna cen, jaká?_______________________________________________________

f) nábor nových lidí – kolik a jakých?________________________________________

g) jiná opatření – prosím specifikujte:_________________________________________

Děkujeme Vám za spolupráci!