## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Zhodnocení dopadu titulu Evropské hlavní město kultury Plzeň 2015 na cestovní ruch v plzeňském regionu
<b>Jméno autora:</b> Bc. Zuzana Málková
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
<b>Katedra/ústav:</b> Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
<b>Vedoucí práce:</b> RNDr. Jana Kouřilová, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Diplomantka se zabývá Plzní jako Evropským hlavním městem kultury a zhodnocením dopadů získání tohoto titulu na cestovní ruch.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Cílem diplomové práce bylo zhodnotit dopad titulu EHMK Plzeň 2015 na rozvoj cestovního ruchu v Plzni a plzeňském regionu. Cíl práce byl splněn. Diplomantka využila hodnocení podle metodiky EU, ale zároveň i podle zkušeností měst, která získala tento titul v minulosti a s ním i možnost nabídnout a rozšířit kulturní aktivity ve vztahu ke svým obyvatelům a zároveň je sdílet s návštěvníky.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Diplomantka pracovala samostatně, byla velmi aktivní, dodržovala termíny konzultací, na které přicházela velmi dobře připravena. Diplomantka je schopna samostatně tvůrčí práce.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Diplomovou práci považuji za odborně dobře zpracovanou. Text je vhodně doplněn vlastními tabulkami a grafy. Diplomantka na závěr vyhodnotila ekonomické a kulturní a sociální dopady titulu EHMK na Plzeň a její okolí. Tyto dopady pak komparovala se zkušenostmi ze zahraničí.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Diplomová práce má odpovídající formální i jazykovou úroveň.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Diplomantka využila vhodné zdroje (nelze jednoznačně určit, zda se jedná o všechny relevantní zdroje), které odpovídajícím způsobem cituje. Velmi zajímavá je rešerše zkušeností zahraničních měst, která titul EHMK získala v minulosti.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Diplomovou práci považuji za kvalitně zpracovanou. Diplomová práce poskytuje relevantní informace o projektu Evropské hlavní město kultury, o procesu výběru měst, o hodnocení významu titulu EHMK i o zkušenostech, které získala Plzeň jako EHMK 2015.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Diplomantka pracovala samostatně, velmi aktivně. Cíl diplomové práce byl splněn. V DP bylo provedeno zhodnocení významu titulu EHMK 2015 pro Plzeň a její okolí a identifikovány ekonomické a kulturní a sociální dopady.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 4.9.2017

Podpis: